
1 

 

 

 

 
             Saronno 30 luglio 2018 

 

Oggetto:  Determina Dirigenziale per l’acquisto di materiale didattico per l’anno scolastico 

2018/2019 per il Plesso D. Chiesa mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

CIG: Z5F2485E13 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come integrato nella seduta 

del Consiglio di Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 18 a.s. 2015/16); 

PRESO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP relative a prodotti che soddisfano i 

requisiti tecnici o economici richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto del materiale didattico, come mezzo 

indispensabile che stimola, favorisce il processo di apprendimento e rappresenta 

un'occasione insostituibile per l'osservazione, l'analisi e la verifica delle modalità 

esplorative e conoscitive messe in atto dal bambino durante l’insegnamento; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0002441/U del 30/07/2018 14:10:28



2 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si dà avvio per le motivazioni di cui in premessa alle procedure per l ’acquis to ,  mediante 

affidamento diretto, di materiale didattico per un importo massimo stimato di euro 1549,25 

(millecinquecentoquarantanove/25) IVA inclusa. 

 

Le caratteristiche dei beni da acquistare sono indicate negli allegati “A” – “B” – “C” – “D” – “E” ed 

“F”. 

 

Art. 2 Importo 

 

L’importo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è 1269,88 

(milleduecentosessantanove euro/ottantotto centesimi) oltre l’IVA per un totale IVA inclusa di euro 1549,25 

(millecinquecentoquarantanove euro/venticinque centesimi) 

 

Art. 3 Individuazione operatori economici 

 

Gli operatori economici saranno individuati mediante indagine di mercato informale attraverso 

internet e riviste specializzati e scelti tra gli operatori presenti sul MePa. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Impegni di spesa 

 

Si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di 

di euro 1549,25 (millecinquecentoquarantanove euro/venticinque centesimi) sul capitolo di spesa A02 

Funzionamento Didattico. 

 

Art. 6 Obblighi di pubblicità e trasparenza - CIG 

 

Si pongono in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la DSGA, sig.ra Armillotta Libera Michela (Prot. n. 

2435/VI.10 del 30/07/2018). 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

     Dott. Girolamo Pace 

        Firmato digitalmente 



Q.tà Descrizione articolo I.V.A.
Importo complessivo 

senza I.V.A.

Importo complessivo 

con I.V.A.

1 Tamburello Ø cm 27 € 3,43 € 15,57 € 19,00

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 20 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

1 Cartoncino monocolore 10 fogli € 1,50 € 6,80 € 8,30

20 Colla Stick UHU gr. 40 € 5,41 € 24,59 € 30,00

2 Barattolo 48 pennarelli € 2,60 € 11,80 € 14,40

2 Scatola 100 gessi colorati € 1,51 € 6,89 € 8,40

2 Scatola 100 gessi bianchi € 0,90 € 4,10 € 5,00

€ 28,82 € 130,98 € 159,80IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE

Allegato "A"

Plesso "Damiano Chiesa", classi seconde, materiale didatticho dell'anno scolastico 2018/2019



Q.tà Importo 

complessivo 

senza I.V.A.

I.V.A. Importo 

complessivo 

con I.V.A.

1 31,97€                  7,03€       39,00€                 

1 5,15€                    1,13€       6,28€                    

2 2,62€                    0,58€       3,20€                    

9 13,28€                  2,92€       16,20€                 

2 12,95€                  2,85€       15,80€                 

3 7,87€                    1,73€       9,60€                    

3 4,30€                    0,95€       5,25€                    

12 18,69€                  4,11€       22,80€                 

12 9,34€                    2,06€       11,40€                 

9 7,01€                    1,54€       8,55€                    

1 15,98€                  3,52€       19,50€                 

3 10,33€                  2,27€       12,60€                 

3 7,25€                    1,60€       8,85€                    

3 12,09€                  2,66€       14,75€                 

2 1,48€                    0,32€       1,80€                    

6 15,20€                  3,34€       18,54€                 

3 3,89€                    0,85€       4,74€                    

3 3,89€                    0,85€       4,74€                    

3 3,89€                    0,85€       4,74€                    

2 4,10€                    0,90€       5,00€                    

3 6,15€                    1,35€       7,50€                    

2 4,10€                    0,90€       5,00€                    

1 3,93€                    0,87€       4,80€                    

3 7,13€                    1,57€       8,70€                    

3 7,13€                    1,57€       8,70€                    

3 6,39€                    1,41€       7,80€                    

3 6,39€                    1,41€       7,80€                    

2 4,26€                    0,94€       5,20€                    

2 4,26€                    0,94€       5,20€                    

1 6,64€                    1,46€       8,10€                    

1 15,57€                  3,43€       19,00€                 

263,23€               57,91€    321,14€               IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE

GLITTER ARGENTO

GLITTER ROSSO

COLLA GLITTER ROSSO

Allegato "B"

Plesso D. Chiesa, classi terze, materiale didattico A.S. 2018/19

GEOPIANO

GEOPIANO

ELASTICI

PENNARELLI LAV. BIANCA

GLITTER ORO

COLLA GLITTER ORO

COLLA VINILICA 1kg

Descrizione art.

CART. COLORATI ASSORTITI

COLLA STICK PRITT

CARTONCINI BIANCHI

CUTTER

NASTRO ADESIVO CARTA

PISTOLA A CALDO

STICK COLLA PER PISTOLA

NASTRO ADESIVO TRASP.

NASTRO ADESIVO INV. E SCRIT

COLLA GLITTER ARGENTO

NASTRO ADES. PER IMBALLO

CUCITRICE ZENITH

RIGHELLO ARITMETICO

diametro 27 cm.

SOFF. ROCCH. AZZURRO

SOFF. ROCCH. ARGENTO

CARTA VELINA COLORI ASS.

TEMPERA GIOTTO BIANCA

TEMPERA GIOTTO GIALLO PR.

SOFFIETTO ROCCHETO G.

SOFFIETTO ROCCHETTO R.



Q.tà Descrizione articolo Importo 

complessivo 

senza I.V.A.

I.V.A. Importo 

complessivo 

con I.V.A.

2 TAMBURELLO DIAMETRO 27CM € 31,15 € 6,85 € 38,00

2 COLLA VINAVIL BARATTOLO 1KG. € 7,87 € 1,73 € 9,60

1 TEMPERA PRONTA GIALLO € 1,84 € 0,41 € 2,25

1 TEMPERA PRONTA ROSSO € 1,84 € 0,41 € 2,25

1 TEMPERA PRONTA BLU € 1,84 € 0,41 € 2,25

1 TEMPERA PRONTA VERDE € 1,84 € 0,41 € 2,25

1 TEMPERA PRONTA MARRONE € 1,84 € 0,41 € 2,25

3 BLISTER 12 PENNELLI € 8,11 € 1,79 € 9,90

3 BLISTER 12 PUNTERUOLI € 11,07 € 2,43 € 13,50

2 CARTONCINO LISCIO MARRONE € 0,98 € 0,22 € 1,20

2 CARTONCINO LISCIO VERDE € 0,98 € 0,22 € 1,20

2 CARTONCINO LISCIO AZZURRO € 0,98 € 0,22 € 1,20

8 COLLA STICK GR.20 € 7,21 € 1,59 € 8,80

2 10 CARTONCINI COLORATI € 17,87 € 3,93 € 21,80

3 CUCITRICE LION € 9,59 € 2,11 € 11,70

1 5000 PUNTI ZENITH € 3,20 € 0,70 € 3,90

2 ROTOLO NASTRO ADESIVO € 1,56 € 0,34 € 1,90

2 ROTOLO NASTRO ADESIVO € 1,56 € 0,34 € 1,90

1 FORBICI INOX € 3,03 € 0,67 € 3,70

2 PASTA MODELLABILE € 2,44 € 0,54 € 2,98

1 SPAGO IN CANAPA (MEDIO 2,2) GR.100 € 1,19 € 0,26 € 1,45

1 SPAGO BIANCO FINE GR.100 € 1,72 € 0,38 € 2,10

2 COLLA PER PISTOLA  A CALDO € 5,25 € 1,15 € 6,40

2 FERMACAMPIONI € 1,97 € 0,43 € 2,40

1 PENNARELLI PER LAVAGNA BIANCA € 2,53 € 0,56 € 3,09

2 TEMPERA PRONTA GIOTTO GIALLA € 4,75 € 1,05 € 5,80

1 TEMPERA PRONTA GIOTTO ARANCIO € 2,38 € 0,52 € 2,90

PLESSO "D. CHIESA", CLASSI QUARTE, MATERIALE DIDATTICO A.S. 2018/2019

Allegato "C"



1 TEMPERA PRONTA GIOTTO ROSSO € 2,38 € 0,52 € 2,90

1 TEMPERA PRONTA GIOTTO VERDE CHIARO € 2,38 € 0,52 € 2,90

1 TEMPERA PRONTA GIOTTO MARRONE € 2,38 € 0,52 € 2,90

1 TEMPERA PRONTA GIOTTO VIOLA € 2,38 € 0,52 € 2,90

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

2 BOMBOLE SPRAY € 3,61 € 0,79 € 4,40

1 BOMBOLE SPRAY € 1,80 € 0,40 € 2,20

2 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

2 CARTONCINO LISCIO € 0,98 € 0,22 € 1,20

4 CARTONCINO LISCIO € 1,97 € 0,43 € 2,40

4 PUNTI PER CUCITRICE € 2,62 € 0,58 € 3,20

1 APPENDI QUADRI ADESIVI € 5,74 € 1,26 € 7,00

2 COLLA STICK PRITT € 2,95 € 0,65 € 3,60

5 PENNARELLI A PUNTA TONDA € 2,87 € 0,63 € 3,50

5 PENNARELLI A PUNTA TONDA € 2,87 € 0,63 € 3,50

5 PENNARELLI A PUNTA TONDA € 2,87 € 0,63 € 3,50

5 PENNARELLI A PUNTA TONDA € 2,87 € 0,63 € 3,50

1 CARTA VELINA RISMA 240 FOGLI € 15,08 € 3,32 € 18,40

€ 208,09 € 45,78 253,87IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE



Q.tà Descrizione articolo Importo 

complessivo 

senza I.V.A.

I.V.A. Importo 

complessivo 

con I.V.A.

3 PNB-TAMBURELLO DIAMETRO cm 27 € 36,15 € 7,95 € 44,10

5 vernice spray oro € 9,02 € 1,98 € 11,00

3 coocoina € 3,44 € 0,76 € 4,20

1 stick colla a caldo € 12,70 € 2,80 € 15,50

2 colla vinilica 5 kg € 22,79 € 5,01 € 27,80

3 turbo MAXI GIOTTO € 17,70 € 3,90 € 21,60

1 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: MARRONE

1 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: BLU OLTREMARE

1 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: GIALLO PRIMARIO

1 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: VERDE SCURO

1 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: ROSSO SCARLATTO

2 TEMPERA A. Q. PRESBITERO: BIANCO € 12,91 € 2,84 € 15,75

12 ACQUARELLI MAX PRIMO € 30,49 € 6,71 € 37,20

21 JOVO PASTA MODELLABILE BIANCA 1 KG € 44,75 € 9,85 € 54,60

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: giallo

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: arancione

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: rosso

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: rosa

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: azzurro

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: verde chiaro

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: verde

1 BUSTA 24 FOGLI CARTA VELINA 50X70: marrone € 12,46 € 2,74 € 15,20

2 confezioni 10 colori ASS CANNETE WAVES € 22,54 € 4,96 € 27,50

4 scatola 100 puntine a tre punte € 6,23 € 1,37 € 7,60

1 confezione 30 rotolicarta crespa colori assortiti € 10,98 € 2,42 € 13,40

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE € 242,17 € 53,28 € 295,45

Plesso "D. Chiesa, classi QUINTE, materiale per progetto LABORATORIO a.s. 2018/2019

Allegato "D"



Q.tà Descrizione articolo Importo 

complessivo 

senza I.V.A.

I.V.A. Importo 

complessivo 

con I.V.A.

1 PLASTIFICATRICE A CALDO LUNAR A3 A4 FELLOWES € 56,00 € 12,32 € 68,32

1 etichettatrice elettronica dymo € 31,97 € 7,03 € 39,00

1 nastro etichettatrice plastica giallo € 6,40 € 1,41 € 7,81

1 nastro etichettatrice plastica verde € 6,40 € 1,41 € 7,81

1 graffettatrice braccio lungo € 17,00 € 3,74 € 20,74

1 rilegatrice/perforatrice € 61,48 € 13,53 € 75,01

€ 179,25 € 39,44 € 218,69

PLESSO "D. CHIESA", CLASSI QUARTE, MATERIALE DIDATTICO A.S. 2018/2019

Allegato "E"

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE



Q.tà Descrizione articolo Importo 

complessivo 

senza I.V.A.

I.V.A. Importo 

complessivo 

con I.V.A.

1 10 ROTOLI IN 10 COLORI CARTA CRESPA € 3,01 € 0,66 € 3,67

1 48 PENNARELLI IN BARATTOLO € 5,23 € 1,15 € 6,38

1 PENNARELLO ORO € 2,24 € 0,49 € 2,73

1 PENNARELLO ARGENTO € 2,24 € 0,49 € 2,73

1 5 VASETTI DA 110 GR. DI PONGO € 3,89 € 0,85 € 4,74

1 3 FLACONI GLITTER € 4,47 € 0,98 € 5,45

1 EURO IN BARATTOLO € 7,25 € 1,60 € 8,85

1 12 PENNARELLI € 9,75 € 2,15 € 11,90

€ 246,16 € 54,16 € 300,32

PLESSO "D. CHIESA", CLASSI QUARTE, MATERIALE DIDATTICO A.S. 2018/2019

Allegato "F"

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'ORDINE


